Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hudební katedra

Varhanní cyklus Faust Petra Ebena

Diplomová práce

Autor: Bc. Ondřej Hromádko

Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na učitelství

základních uměleckých škol

Učitelství pro střední školy - hudební výchova

Vedoucí práce: MgA. Pavel Svoboda

Hradec Králové 2018

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením vedoucího

práce a uvedl jsem všechny pouţité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 10. dubna 2018 ……………………………..

Ondřej Hromádko

PODĚKOVÁNÍ

Upřímně děkuji vedoucímu své diplomové práce MgA. Pavlu Svobodovi za

podporu, čas, připomínky a cenné rady, které mi věnoval. Rovněţ děkuji děkanu

Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové doc. PhDr. MgA. Františku Vaníčkovi,

PhD. za poskytnutí studijního materiálu.

ANOTACE

HROMÁDKO, Ondřej. Varhanní cyklus Faust Petra Ebena. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018. Diplomová práce. Vedoucí

práce MgA. Pavel Svoboda.

Diplomová práce je zaměřena na interpretační rozbor varhanního cyklu Faust

českého hudebního skladatele Petra Ebena. Nejprve je zmíněna podstata Faustova

příběhu, který neustále inspiruje umělce všech ţánrů. Následuje stručný přehled

fascinace Faustem v Československu v 70. letech 20. století - době vzniku Ebenova

Fausta. Jsou představeny také okolnosti vzniku cyklu. Výsledkem práce je formální a

interpretační rozbor všech částí cyklu.
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ABSTRACT

HROMÁDKO, Ondřej. The Organ Cycle Faust by Petr Eben. Hradec Králové: Faculty

of Eduation, University of Hradec Králové, 2018. Diploma Degree Thesis. Thesis

supervior MgA. Pavel Svoboda.

The presented diploma thesis is focused on an interpretive analysis of the organ

cycle Faust composed by Czech composer Petr Eben. The first part is dedicated to the

essence of Faust story, which has still inspired artists of all genres. The brief overview

of a fascination by Faust in Czechoslovakia in the 1970s, at the time of formation of

Eben´s Faust, follows. Also, the circumstances of the cycle work are presented. The

result of this thesis is a formal and interpretive analysis of all parts of the organ cycle.

Keywords: organ, 20th century, Czech music, Petr Eben, Faust
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ÚVOD

Snad kaţdý, kdo se setkal s tvorbou hudebního skladatele Petra Ebena (1929-

2007), ví, jaký vztah měl jeden z našich největších soudobých hudebních skladatelů

k varhanám. I přes obdivuhodnou rozmanitost jeho tvorby a mistrovské ovládání

kompozice pro ostatní nástroje, lidský hlas a sbory (nemluvě jiţ o pedagogickém a

hudebně-vědeckém odkazu), zaujímaly prvořadé místo v ţivotě skladatele mezi

ostatními nástroji a hudebními formacemi přece jen právě varhany. Některé skladby se

ještě za Ebenova ţivota staly ustálenou součástí repertoáru takřka všech českých

varhaníků a s úspěchem pronikly na pódia a chrámové kůry i do zahraničí. Moto

ostinato z Nedělní hudby, Laudes, Chorální fantazie - to jsou díla často uváděná na

koncertech a festivalech, mnohokrát byla také natočena a vydána na zvukových

nosičích. S trochou nadsázky je lze označit za téměř povinný repertoár konzervatoří a

vysokých hudebních škol. Vedle toho Petr Eben napsal mnoho skladeb, které se také

objevují na programech varhanních koncertů a discích, avšak ne s tak pravidelnou

četností jako skladby výše zmíněné. Jedním z takových děl je i varhanní cyklus Faust

z let 1979-1980, jemuţ je diplomová práce věnována. Jedná se o cyklus do značné míry

předělový, posunující skladatelův odkaz k náročnému mimohudebnímu myšlenkovému

záběru.

Autor práce se varhanní tvorbě Petra Ebena částečně věnoval jiţ v bakalářské

práci a s cyklem se blíţe seznámil při plánování a přípravě průřezového diplomového

koncertu, do jehoţ dramaturgie zařadil dvě části (Requiem, Epilog). Zaujetí

kompozičním stylem Petra Ebena logicky nabízelo návaznost na bakalářskou práci a

kaţdodenní setkávání s hudbou z Fausta pak pozvolna dospělo k záměru napsat o tomto

díle samostatnou práci diplomovou. Největší pobídkou pak bylo především spojení

hudby s literaturou, ke které má autor práce vřelý vztah a povaţuje ji za mocný

inspirační prvek pro celou hudební kulturu.

Ţivotopis samotného Petra Ebena byl jiţ tolikrát rozebrán v mnoha naučných

spisech (mj. rovněţ v bakalářské práci autora), ţe v předkládané práci záměrně chybí

kapitoly o ţivotě a souborném díle skladatele, na které je moţno odkázat k jiţ

existujícím pramenům. Práce se bude nejprve zabývat stručným posouzením úlohy

pověsti o Faustovi v evropské kultuře a mnohem zevrubněji se zaměří na faustovské

motivy v umění v době vzniku cyklu, a to s ohledem na dobové reálie a souvislosti.

Dále bude popsána Ebenova spolupráce s Burgtheatrem ve Vídni, kompozice scénické
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hudby k dramatu Faust Johanna Wolfganga von Goetha a přepracování této hudby do

podoby zkoumaného varhanního cyklu. Hlavním bodem práce pak bude podrobný

formální a interpretační rozbor všech částí Fausta, při které bude pracováno přímo

s partiturou cyklu a notovými ukázkami. Cílem práce bude vytvořit celkový náhled na

Ebenův cyklus v takovém rozsahu, jaký si dílo tohoto formátu (z hlediska svého

rozsahu, umělecké kvality a závaţnosti) bezesporu náleţitě zasluhuje.
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1 FAUSTOVSKÝ MÝTUS

Přímou podstatou zkoumaného varhanního cyklu je inspirace historicky

doloţenou postavou Fausta a mytickou fantazií, jeţ se kolem této osoby utváří od dob

pozdního středověku. Boj mezi dobrem a zlem, duše smrtelného člověka mezi Bohem a

ďáblem, touha po poznání, uvědomění si omezenosti lidského chápání - to vše po celá

staletí vybízí umělce všech kategorií ke stále aktuální umělecké výpovědi.

Pro úplnou přehlednost nejprve uveďme prvopočáteční základ celého mýtu, totiţ

Fausta jako historickou osobnost a zdroj pro budoucí legendy. Bez skutečného Fausta

by nikdy nevznikl jeden z nejrozšířenějších středověkých mýtů. A bez mýtu o Faustovi

pak ani umělecká díla, z nichţ mnohá povaţujeme za vrcholy evropské kultury.
1

1.1 HISTORICKÁ OSOBNOST JOHANNES FAUST

Doktor Johannes Faust byl středověký německý učenec. Narodil se zhruba

kolem roku 1480 neznámo kde, neboť názory na jeho rodiště se různí. Také celé jeho

mládí je obestřeno tajemstvím, do období mladé dospělosti nejsou jeho osudy vůbec

známy. Studoval v Heidelbergu a patrně i v Krakově, poté putoval od města k městu po

různých částech Německa a střední Evropy. Poměrně brzy se mu podařilo získat

proslulost díky vytváření horoskopů pro šlechtické rody a veřejnému hlásání proroctví.

Kvůli tomu a také kvůli odváţným názorům na náboţenství byl církevními a úředními

kruhy váţně napadán z kacířství a čarodějnictví, coţ se v té době trestalo smrtí. Rady

některých měst Faustovi vyhlásily zákaz pobytu (Norimberk, Ingolstadt, Erfurt),

odmítání jeho myšlení a filozofie náboţenskými i světskými představiteli stále

vzrůstalo. Po roce 1539 se stopa jeho ţivota vytrácí, místo a příčina jeho smrti jsou pro

nás neznámé.

Značné mezery v jeho ţivotopisu, dobové tmářství ze strany odpovědných

kronikářů, strach před neznámem a zároveň obdiv k nekonformní postavě se zaslouţily

o vznik fantastických pověstí ještě během Faustova ţivota.

1
Podle vzoru současné literární vědy je v práci uţíván termín „mýtus“, pod který spadají

všechny pověsti o Faustovi do jednoho celku.
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1.2 VZNIK MÝTU

Legendy o Faustově osobnosti vznikaly především v lidové tvořivosti.


[…]


nevyváţenosti (levá ruka v dynamice poco forte na I. manuálu, pravá ruka s melodií

v mezzopianu na II. manuálu). Valčík postupně nabývá na síle, v krátkém spojovacím

oddílu ve čtyřdobém taktu (takty č. 186 - 191) jsou přidány veškeré mixturové,

jazykové a pedálové rejstříky ve všech stopách. V návratu do třídobého metra (takt č.

192) se valčík ještě více zrychluje. Do frivolní taneční atmosféry zahřmí od taktu č. 206

v naplno znějícím pedálu citace protestantského chorálu „Z hlubokosti volám k Tobě“.

Píseň zazní v pedálové lince celá, na manuálu mezitím nepřestává znít taneční valčík.
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Spojení dvou zcela protikladných melodií znamená lidovou představu, podle které bývá

rej čarodějnic násilně přerušen novým dnem a jeho náboţenským začátkem.
46

O co déle

zní chorální nápěv, o to více rozpustilým se valčík stává s drsnými chromatickými

kroky v melodii a melodickými ozdobami (přírazy jednoduché i skupinkové).

Posledním tónem chorálu (takt č. 281) se hudební tok nakrátko zastaví a znovu rozvíří

v quasi toccatovém závěru. Valpuržina noc končí citací závěru chorální melodie

v unisonu všech hlasů (s částečně zdvojeným pedálem v oktávě).

Tato část cyklu je skutečně velice náročná. Její interpretace předpokládá

vrcholnou erudovanou zručnost a vyspělý interpretační přednes.

4.9 EPILOG

„Své úsilí kdo vzepne výš, dosáhne vykoupení.“
47

Slovy smíření je uveden

Epilog, závěrečná část cyklu. V ději odpovídá závěrečné scéně, při které je Faustovo

tělo kladeno do hrobu, zatímco jeho duše odlétá do nebe. Epilog je i v harmonickém

zahuštění spíše projasněný, vyváţený.

V klidném úvodu v tempu Andante (♩=63-66) se střídají akordy obou tónorodů,

vnímané pod frázovacím obloučkem jako jeden dlouhý monolog. Není ani v silách

interpreta, ani v charakteru nástroje moţné vázat akordy v plném rozsahu; pouze soprán

je nutno vázat, jinak je především důleţité cítění jednotné fráze. Měkký zvuk v jemné

dynamika nejslabších rejstříků v základní poloze (maximální výška 8´) je stimulován

pouze otvíráním a zavíráním ţaluzie III. manuálu. Od taktu č. 15 se tempo mírně

posouvá dopředu (insensibilmente un pochutino piú mosso). Italské slovo

„insensibilmente“ (neznatelně) poukazuje spíše na širší tah melodie, neţ na skutečné

zrychlení. Do klidné sazby akordů zazní od taktu č. 25 všem jiţ známá citace chorální

písně „Z hlubokosti volám k Tobě“, tak drasticky vysmívané ve Valpuržině noci.

Zapojení tremola (zařízení pro rozkolísání tlaku vzduchu) rozechvívá vzduch píšťal a

vyvolává dojem „nebeské hudby“.

46

To je pouţito jiţ ve Fantastické symfonii Hectora Berlioze, kde je citována latinský katolický

chorál „De profundis„ (rovněţ „Z hlubokosti“).
47

VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: BUBU, 1993, s. 169
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Notová ukázka č. 25 - Epilog, takty č. 25-29

Po několika taktech se střídáním akordů a efektem zadrţovaných tónů

v pětiprstové rozloze (takty č. 37-41) opět nastupuje pozměněný chorál. Střídavé akordy

se v mírné disharmonii stupňují do vysoké tříčárkované polohy. Taktem č. 57 se na

principu echa objevuje nejprve silně, poté slabě a znovu silně motiv jakési neuzavřené,

zamyšlené otázky. Epilog končí citací závěru chorální písně, podloţené paralelními

kvintakordy aţ do konečného akordu C dur.

Klidný závěr koresponduje s mírovým poselstvím Goethova Fausta. Jako končí

druhý díl Goethovy hry vyrovnáním Fausta po rozporuplném ţivotě a záchranou jeho

duše, tak i Epilog v důstojném klidu uzavírá dosud převáţně ráznou a bouřlivou hudbu

předchozích částí a celý cyklus.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat cyklus z hlediska hudebně-teoretického,

inspiračního a interpretačního, tj. tak, aby byly zřejmý skladatelův záměr při

komponování. Byly uvedeny aspekty, podílející se na vzniku díla, praktické informace

o proniknutí díla mezi odbornou hudební veřejnost a rovněţ byl proveden úplný

formální a interpretační rozbor. Autor práce se zájmem prostudoval uvedenou odbornou

literaturu a nahrávky, které můţe jedině doporučit k prohloubení náhledu do celé

problematiky.

Slova o hudbě by nebyla nic platná, nebýt hudby samotné. A proto tedy nejlepší

cestou pro pochopení Ebenova Fausta je poslech. K poslechu je nutné veřejné

provádění, a to právě zatím zůstává značným dluhem výkonných sólových varhanních

interpretů vůči skladbě i vůči Petru Ebenovi, jenţ si cyklu velice cenil. Můţeme obecně

litovat zatím stále zaţité praxe, kdy jsou koncerty sestavovány ze skladeb osvědčených,

prověřených, a pokud moţno z prvního poslechu přitaţlivých. Je také trochu škoda, ţe

s původní scénickou hudbou k dramatu se nesetkáme jiţ vůbec.

Pevné místo mezi uznávanými skladateli si Eben získal jiţ dávno. Bude jedině

správné a pěkné, kdyţ si podobně pevné místo v repertoáru varhanních koncertů vybude

i jeho Faust.
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