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Ondřej Hromádko ukončil magisterská studia varhanním koncertem v aule PdF ve čtvrtek

1. března 2018. Na programu koncertu byla díla těchto autorů: Černohorský, Bach, Brixi,

Mendelssohn-Bartholdy, Wallek-Walewski, Foerster, Eben, Mušel.

Na začátku koncertu zazněla známá Toccata C dur od B. M. Černohorského. Skladba byla

hrána s jistotou, interpret použil závěr od Aleše Bárty. Následující chorálová předehra

„O Lamm Gottes unschuldig“ od J. S. Bacha byla vystavěna velice stylově, drobným rušivým

elementem byla pouze poněkud nadbytečná agogika ve druhé části a určitý technický problém

s registrací před nástupem části třetí. Následovaly dvě skladby F. X. Brixiho – Preludium F

dur – zahráno velice efektně a Fuga a moll – krásná klidná atmosféra skladby. Do romantismu

nás přeneslo Andante D dur od F. Mendelssohna-Bartholdyho. Zde je třeba pochválit

především stylové legato. Neznámým autorem byl poté B. Wallek-Walewski, původem

z ukrajinského Lvova. Jeho Preludium b moll již tóninou dokládá svoji válečnou ponurou

náladu, kterou interpret výborně vystihl. Dále následovala Fantazie C dur J. B. Foerstera – bez

připomínek, výborně stylově provedeno. Poté interpret zvolil výběr z cyklu - Faust od Petra

Ebena. Jedná se o efektní skladby, kde výborným způsobem O. Hromádko předvedl jak svoji

muzikálnost, virtuozitu, tak také barevné možnosti nástroje v aule PdF. Na závěr zazněla Arie

a Toccata G. A. Mušela. Tempo Toccaty bylo sice více než virtuózní, ale to již nemohlo

zanechat na koncertu jako celku jiný než velice pozitivní dojem.

Ondřej Hromádko se během svého studia projevoval jako svědomitý a nadějný student,

interpret. Výsledkem jeho zájmu a píle byl pak tento další zdařilý koncert.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

1. Výběr repertoáru na DK.

2. Stylovost interpretace různých období na varhany v aule PdF.

3. Přiblížení autora varhanní hudby P. Ebena.
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